相模女子大学・相模女子大学短期大学部（所在地：神奈川県相模原市南区、学長：田畑雅英 以下「相模女子大学」）は、8月24

日（土）に開催する本学オープンキャンパスにおいて、受験生とその保護者に本学キャンパスの魅力を紹介するプログラムとして、キャンパス内の

映画・ドラマロケ地紹介ツアーを開催しますので、お知らせいたします。このツアーは、「オープンキャンパススタッフ」として活動している学生の提案に

よるもので、当日の案内も学生が行います。

8/24 相模女子大学オープンキャンパス 学生提案で映画・ドラマロケ地紹介ツアーを開催
2024年7月期ドラマ「海のはじまり」第1・2・8話に登場、撮影シーンにちなみ鳩サブレーを無料プレゼント 2006年以降合計31回の撮影実績

【本件に関するお問い合わせ先】

相模女子大学 広報事務局 米澤智子（ワンパーパス株式会社内）

〒252-0383 神奈川県相模原市南区文京2丁目1番1号

TEL: 080-5083-6834 ／e-mail:t-yonezawa@onepurpose-pr.com

2024年8月21日報道関係者 各位

相模女子大学では年間10回（2024年度予定）のオープンキャンパス・キャンパス見学会を開催していますが、近年は受験生だけでなく、そ

の保護者も一緒にオープンキャンパスに来場する割合が増えています。相模女子大学の場合は、保護者と一緒に参加する受験生は約9割です。

そこで相模女子大学は、7月27日（土）に開催したオープンキャンパスで、本学受験生の保護者を主な対象とした「相模女子大学 歴史ツア

ー」を実施し、保護者と受験生合わせて8名の方の参加がありました。次回8月24日（土）のオープンキャンパスでは、前回とは異なる視点で本

学キャンパスの魅力を紹介するプログラムとして、キャンパス内の「映画・ドラマロケ地紹介ツアー」を開催します。

相模女子大学は1960年代に建築された建物が残っていることや自然豊かで静かな環境から、映画・ドラマのロケ地として活用されています。

2024年7月期ドラマ「海のはじまり」では第1・2・8話の撮影ロケ地になったほか、映画「ファーストラヴ」（2021年）、映画「ちはやふる 上の

句」（2016年）、映画「ビリギャル」（2015年）、また本学客員教授である金子修介監督作品「リンキング・ラブ」(2017年）など、これまで

31回の撮影実績（2006年からの合計）があります。

今回のツアーでは、 「海のはじまり」の第1・2・8話の撮影に使われた3号館・7号館を中心に映画・ドラマの名場面を巡りながら案内する予定で

す。また、「海のはじまり」第2話で登場する「授業中（本学3号館内の階段教室で撮影）に、主人公と主人公の元恋人が一緒に鳩サブレーを

食べるシーン」にちなみ、オープンキャンパスの参加者には無料で鎌倉豊島屋の鳩サブレーをプレゼントいたします。

本ツアーは相模女子大学のオープンキャンパスの企画運営を担っている「オープンキャンパススタッフ」として活動している学生が、「相模女子大学

のオープンキャンパスは受験生とその保護者が一緒に参加する割合が9割である」という特徴を踏まえて、「受験生と保護者が一緒に、映画・ドラ

マの撮影場所を巡りながら相模女子大学の学習環境について楽しく理解を深めてもらいたい」という思いから、学生の提案により実現したもので

す。当日のツアー内容の検討にも学生が関わっており、当日の案内も学生スタッフが行います。

本学のオープンキャンパスは保護者の方にも積極的に参加いただき、相模女子大学で学ぶ環境についてより理解を深めてもらいたいと考えてい

ます。ぜひ取材を通じて本件について広く知られる機会を頂戴できますと幸いです。

【2024年8月24日（土）相模女子大学 映画・ドラマロケ地紹介ツアーの内容】

見学場所：映画・ドラマの撮影に活用された本学の建物等（３号館・７号館などを予定）

参加対象：相模女子大学の受験を希望する受験生と、受験生の保護者（※一般の方はご参加いただけません）

開始時間：1回目 12：40〜 2回目 14：10〜

定員：各回10組（事前予約制） 参加費用：無料 申し込み：HPから事前登録が必要

2024年7月期ドラマ「海のはじまり」では第1話・第2話・第8話の一部を相模女子大学内で撮影
左：7号館内で撮影している様子 右：3号館内の階段教室で撮影している様子（いずれも2024年7月）

「海のはじまり」第2話で鳩サブレーを食べるシーンにちなみ
オープンキャンパス参加者には鳩サブレーをプレゼントします

Press Release

学園キャラクター
さがっぱ・ジョー

相模女子大学の
主な撮影実績はこちら↑

	Slide 1